
1 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO “G. MARCONI” 

SCUOLA DELL’INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA DI PRIMO GRADO 
dei Comuni di Campiglia M.ma e Suvereto via Della Fiera 6/n 57021 - VENTURINA 

Tel. 0565/851467  Fax 0565/857764 e-mail liic81000c@istruzione.it ; liic81000c@pec.istruzione.it ;  

www.istituto-marconi.edu.it 
  

 

 

 

 

 
 

Laboratorio del Sapere Scientifico “LaTEstaBEnFatta” Rete Scuole LSS 
 

 

 
 A tutta la Comunità Educante 

 
 

ELEZIONI RINNOVO CONSIGLIO DI ISTITUTO - TRIENNIO 2023/2026  
DOMENICA 26 NOVEMBRE E LUNEDI’ 27 NOVEMBRE 2023. 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
Visto il D. Lgs. n.297 del 16 aprile 1994, art. 5; 
Visto il D.P.R. 31/05/1974 n. 416 e ss.mm.ii; 
Vista la OO.MM. n.215 del 15.07.1991 modificata ed integrata dalle successive OO.MM. 
nn.267, 293 e 277, rispettivamente datate 4 agosto 1995, 24 giugno 1996 e 17 giugno 1998 
Vista la circolare del Ministero dell’Istruzione e del Merito n. 29795 del 11 settembre 2023; 
Visto il Decreto a firma del Direttore Generale dell’USR Toscana prot. n. 1173 del 
15/09/2023; 
Vista la nomina della Commissione Elettorale Prot.5142 del 22.10.2020, tuttora vigente ai 
sensi dell’art. 24 comma 10 dell’OM 215/1991 
 

DECRETA 
 
L’indizione delle ELEZIONI PER IL RINNOVO DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO per il triennio 
2023/2026. 
 
 Il Consiglio di Istituto dell’I.C. “G. Marconi” è costituito da 19 componenti: 

• n.8 docenti 

• n.8 genitori 

• n. 2 ATA 
oltre al Dirigente Scolastico che ne è membro di diritto 
 
Le operazioni di voto si svolgeranno IN PRESENZA domenica 26 novembre 2023 (ore 8-12) e 
lunedì 27 novembre 2023 (ore 8-13.30). Il seggio elettorale sarà unico per i 9 plessi 
dell’Istituto Comprensivo e osserverà le seguenti modalità di apertura: 
 

DOMENICA 26 NOVEMBRE 2023 – ORE 8:00 – 12:00 – SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO “G. 
CARDUCCI” VIA GORIZIA VENTURINA TERME 
 
LUNEDI’ 27 NOVEMBRE 2023 – ORE 8:00 – 11:00 – SCUOLA PRIMARIA “P. VANNUCCI” VIALE 
CARDUCCI - SUVERETO 
 

mailto:liic81000c@istruzione.it
mailto:liic81000c@pec.istruzione.it
http://www.istituto-marconi.edu.it/




2 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO “G. MARCONI” 

SCUOLA DELL’INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA DI PRIMO GRADO 
dei Comuni di Campiglia M.ma e Suvereto via Della Fiera 6/n 57021 - VENTURINA 

Tel. 0565/851467  Fax 0565/857764 e-mail liic81000c@istruzione.it ; liic81000c@pec.istruzione.it ;  

www.istituto-marconi.edu.it 
  

 

 

 

 

 
 

Laboratorio del Sapere Scientifico “LaTEstaBEnFatta” Rete Scuole LSS 
 

 

LUNEDI’ 27 NOVEMBRE 2023 – ORE 11:30 – 13:30 – SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO “G. 
CARDUCCI” VIA GORIZIA VENTURINA TERME 
 

SCADENZARIO: 
 
1 Novembre 2023 - ESPOSIZIONE DEGLI ELENCHI ELETTORALI: gli elenchi elettorali 
potranno essere consultati presso gli Uffici di Segreteria dal lunedì al venerdì con orario 
9:00-17:30. 
 
Le liste elettorali potranno essere presentate dalle ore 9:00 del 15/11/2023 alle ore 13:00 
del 23/11/2023. Ciascuna lista dovrà essere contraddistinta da un numero, riflettente 
l’ordine di presentazione, e da un motto caratterizzante.  
Ciascuna lista può comprendere un numero di candidati fino al doppio del numero di 
rappresentanti da eleggere per ciascuna categoria (ovvero: 16 docenti, 16 genitori e 4 ATA). 
 
Le liste dovranno essere accompagnate dalla sottoscrizione dei rispettivi presentatori in 
numero di: 

 

-LISTE GENITORI almeno 20 firme 
-LISTE DOCENTI almeno 12 firme 
-LISTE ATA almeno 2 firme. 
 
Il seggio elettorale sarà nominato dal DS su designazione della Commissione Elettorale entro 
e non oltre il 5° giorno antecedente le votazioni, e composto da un presidente e da due 
scrutatori, uno dei quali con funzioni di segretario. 
 
I candidati non possono essere presentatori di lista. La regolarità della lista è soggetta al 
controllo della Commissione Elettorale. I componenti della Commissione Elettorale e i 
membri del seggio Elettorale non possono essere candidati. 
Non è consentita la rinuncia alla candidatura successivamente alla presentazione della 
relativa lista, ferma restando la facoltà di rinunciare alla nomina. 
 
Possono esprimere il proprio voto docenti e ATA con contratto a tempo indeterminato 
e a tempo determinato fino al termine delle attività didattiche; non sono previste 
deleghe e non è previsto il raggiungimento del quorum.  
 
I genitori potranno apporre un solo voto, anche se hanno più di un figlio iscritto 
all’Istituto Comprensivo. 
 
 

mailto:liic81000c@istruzione.it
mailto:liic81000c@pec.istruzione.it
http://www.istituto-marconi.edu.it/


3 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO “G. MARCONI” 

SCUOLA DELL’INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA DI PRIMO GRADO 
dei Comuni di Campiglia M.ma e Suvereto via Della Fiera 6/n 57021 - VENTURINA 

Tel. 0565/851467  Fax 0565/857764 e-mail liic81000c@istruzione.it ; liic81000c@pec.istruzione.it ;  

www.istituto-marconi.edu.it 
  

 

 

 

 

 
 

Laboratorio del Sapere Scientifico “LaTEstaBEnFatta” Rete Scuole LSS 
 

 

Ogni elettore dovrà presentarsi al seggio munito di un valido documento di riconoscimento. 
Il voto è espresso mediante una croce sul numero corrispondente alla lista prescelta 
indicata sulla scheda.  
Ogni componente (docenti, genitori, ATA) potrà esprimere il proprio voto per un candidato 
della stessa categoria, indicando fino ad un massimo di n.2 preferenze (il personale ATA 
potrà esprimere un’unica preferenza, mentre docenti e genitori potranno esprimerne 2). 
 
PROPAGANDA ELETTORALE: 
L’illustrazione dei programmi può essere effettuata soltanto dai presentatori di lista e dai 
candidati fino al 24/11/2023.  
Per tale attività l’Istituto non  può garantire l’utilizzo dei locali scolastici. 
 
 
 
 

Il Dirigente Scolastico 
Maria Elena Frongillo 

(Firma autografa omessa ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, c2, D.Lgs.n.39/1993) 

 

mailto:liic81000c@istruzione.it
mailto:liic81000c@pec.istruzione.it
http://www.istituto-marconi.edu.it/


  

 
ISTITUTO COMPRENSIVO “G. MARCONI” 

SCUOLA DELL’INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA DI PRIMO GRADO 
dei Comuni di Campiglia M.ma e Suvereto via Della Fiera 6/n 57021 - VENTURINA 

Tel. 0565/851467  Fax 0565/857764 e-mail liic81000c@istruzione.it ; liic81000c@pec.istruzione.it ;  

www.istituto-marconi.edu.it 
  

 

 

 

 

 
 

Laboratorio del Sapere Scientifico “LaTEstaBEnFatta” Rete Scuole LSS 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “G. MARCONI” SCUOLA DELL’INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA DI PRIMO GRADO 
dei Comuni di Campiglia M.ma e Suvereto via Della Fiera 6/n57021 - VENTURINA Tel. 0565/851467  Fax 0565/857764 

e-mail liic81000c@istruzione.it ; liic81000c@pec.istruzione.it ; www.istituto-marconi.edu.it 

PRINCIPALI COMPETENZE DEL CONSIGLIO D'ISTITUTO 
 
Il Consiglio di Istituto è l’organo di indirizzo e di controllo della scuola e, ai sensi 
del TU D.Lgs. 297/1994 e del D.I. 129/2018: 
 

1. Delibera l'approvazione del Programma Annuale e del Conto consuntivo; 
 

2. Delibera su proposta della Giunta Esecutiva e fatte salve le competenze del 
Collegio docenti, su quanto concerne l'organizzazione e la programmazione 
della vita e dell'attività della scuola, nei limiti della disponibilità di bilancio, 
sui seguenti argomenti: 

 
- surroga dei membri decaduti o cessati; 

 
- Piano dell'Offerta Formativa; 

 
- Adattamenti del calendario scolastico a specifiche esigenze locali; 

 
- Regolamento interno dell'Istituto; 

 
- acquisto, rinnovo e conservazione delle attrezzature tecnico scientifiche e dei sussidi 

didattici; 
 

- criteri e limiti per l'utilizzazione dei locali, beni e siti informatici da parte di soggetti 
esterni, nonché altri interventi previsti dal D.I. 129/2018; 

 
- individuazione delle attività da retribuire con il Fondo dell'Istituzione Scolastica; 

 
- criteri generali relativi alla formazione delle classi e l'orario delle lezioni; 

 
- adesione a rete di scuole e consorzi; 

 
- espressione di pareri sull'andamento generale dell' Istituto. 

 
 
 
 
 

mailto:liic81000c@istruzione.it
mailto:liic81000c@pec.istruzione.it
http://www.istituto-marconi.edu.it/
mailto:liic81000c@istruzione.it
mailto:liic81000c@pec.istruzione.it
http://www.istituto-marconi.edu.it/

